
Par zinātni, darbu, skaidrību,
brīvību un tevuzemi!

„ldeala« un «praktiskā"
jaunatne. i/

(Raksts .Studentam".)
. Ar jaunatni sarunājoties par tās

tagadējo dzīvi, es saviem līdzrutiātājiem
reiz jautāju: „Vai pēc jūsu doiWJm
latvju jauniešu starpā ir daudz Poruka
„bālo zēnu ?" Atbilde bija — vispārīgs
smaids, pus ironisks, pus nožēlojošs.
Un kāds jauneklis, ar roku atmetis,
noteica : „ŠI suga vai nu pavisam
izmirusi, vai nenovēršamai mirstībai
pretim iet. Un tā ir labi!"

Paši jaunieši nu ņēmās raksturot sevi
un savus biedrus un konstatēja kā
neapšaubāmu faktu, ka modernā jau-
natne pirmā kārtā esot praktiska.
Ne tik vien Latvijā, bet visā pasaulē.

Jaunatne vairs neticot abstraktiem
„ideāliem". Viņa tik daudz par tiem
esot dzirdējusi runājam un tik bieži
esot redzējusi, cik maz ideāli paši tie
runātāji dzīvojot, cik maz vispār šie
sprediķi līdzot, cik daudz derīga darba
paliekot nedarīts aiz šiem sprediķiem,
ka tie uz viņiem nekāda iespaida vairs
neatstājot.

Tiešam, vienā jaunatnes daļā šāds
skepticisms, šāda nicināšana vai gan-
drīz naids pret visādu ideālu sludinā-
šanu ir novērojams. „Ideāli" pie tās
ir savu kreditu zaudējuši, viņu kurss
pie tās ir ļoti zems. Tiešam, ne tik
vien pie mums, bet visā kultūras pa-
saulē vienu daļu jaunatnes pašlaik
redzam ar lielu sparu ķeramies pie
tīra praktiska darba, enerģiski gatavo-
jamies kādai, dažreiz pavisam šaurai
specialitātei, pārliecībā, ka tas šimbrī-
žam dzīvē — galvenais. Var novērot,
ka jaunatne, itin kā neapmierināta ar
vecās paaudzes līdzšinējo dzīvi, pati
nu gribētu ķerties pie darba un visu
no jauna un labāki darīt.

Kāds jauns cilvēks no pilsētas in-
teliģences man teica tā : „Pagāju.šo gadu
notikumi gaiši ir pierādījuši, ka vecā
paaudze bija neprātīgi saimniekojusi.
Vai tad kaps un revolūcija bija kas
cits, kā šis negudrās rīcibas sekas j
Citādi jādzīvo, nekā „vecie" ir dzīvojuši.
citādi jāsaimnieko: gudrāk, apdomīgāk,
racionālāk, tāļredzlgāk. Mūsu „vecie" —
tā viņš turpināja, — mums jauniem
bieži mēdz pārmest, ka m ē s esot ne-
prātīgi. Bet man šķiet, ka mēs esam
prātīgāki par viņiem. Mēs gudrāki
protam rēķināt, apsvērt, novērot. Murm
nav tik daudz ilūziju galvā, kā vecajiem
Tie, kaut gan daudz gudroja, un rē-
ķināja, tomēr pastāvīgi pārrēķinājās
jo visi viņi patiesībā bija «romantiķi"

„Un jūs kas esat ?* tā es jauneklim
jautāju. Un viņš mierīgi un stingri no-
teikti atbildēja: „M ē s e s a m reāli-
st i".

Kāds cits jauneklis man veco paaudz
raksturoja kā .sentimentālus fantastus"
Nacionāli fantasti, sociāli fantasti
revolūcijas fantasti tie bijuši un esot
„Bet mēs negribam but fantasti, be
gribam redzēt visu tādu, kāds tas tiešān
ir. Mēs eribam būt r e ā 1 i."

Bet kāds bijušais radikāls, politiķis

un revolucionārs man šādu savu ticības
apliecību nodeva: „Man riebums ir
uznācis pret visu fantastisko, nereālo.
Riebums ari pret politisko romantismu.
Es nīstu visus mūsu politisko partiju
vadoņus, kas mums arvien mācīja, ka

tikai vajagot vest pie uzvaras to un to
politisko partiju, tikai tai dot visu varu
un viņai ļaut valdīt, lai pasaulē nodi-
binātos kārtība un taisnība. Nē. Mus
vairs nepiemānīs ar šādām frāzēm ! Mēs

taču, zinām ka nevienas pašas politiskas
partijas uzvara vien vel taisnību nav
nodibinājusi, un arī ka nekāda revolū-

cija to negarantē, jo vienas revolūcijas
klēpi jau snauž otra, no vienas var-

mācības dzimst cita varmācība, un tā
bez gala būs. Nē. — Mēs „jaunie"
tikai vienam vairs ticam ; pozitīvam,
reālam, konkrētam darbam.
Un tam mēs gatavojamies!"

Kāds ievērojams jaunatnes vadonis,
runājot par sociālo un nacionālo ide-
ālismu, stāsta tā: „Es kādureiz jautāju
vienai pazīstamai vienkāršai sieviņai,
ko tā domā par jaunlaiku nacionālo
kustību. Viņa man tā atbildēja : „Ko
nu, kungs, es par tādām. kustībām
daudz lai domāju ! Es dēstu savus kartu-
peļus un saknes, izrakņāju un izrušināju
savu zemīti—tas ir viss, ko es zinu un ko
spēju. " Bet es, to dzirdot, nodomāju:
tu savai dzimtai zemei simts reiz vairāk
kalpo, nekā tie, kas pilnu muti savu
dzimteni slavē un sumina, un nekā
nedara. Un šis pats novērotājs piebilst:
„tiešām nepanesama un riebīga kļuvusi
mums ir plātīšanās ar katru ideālismu,
kas nav tiešs, reāls, taustāms, ideālā
garā darīts darbs. Un šī vienkāršā
sieviņa ir lielāka, ideālāka patriote, nekā
tie, kas skaisti runā, strīdas, nez' kurp
sauc nez'ko sludina, bet nekā nedara."

Tas viss liek nopietni pārdomāt par
to, vai jaunatnē uzplūdušā .prakticismā"
ir tikai kas negatīvs vien, jeb vai aiz
tā stāv kas pozitīvs, vērtīgs un varbūt
tāds, kas īsta ideālisma garam nemaz
nav pretīgs.

Bez šaubām, šinī parādībā ir kaut
kas uztraucošs un bīstams. Un mēs
nevien teorētiski varam iedomāties, bet
ari tieši varam konstatēt, ka vienā
jaunatnes daļā valda ētiski pilnīgi
negatīvs, jaunatnei absolūti nepiestā-
vošs pārmērīgs prakticisms, kas mūsos
nevar nemodināt nopietnas bažas par
nākotni. Viena daļa jaunatnes tiešam
ir nodevusies t ā d a m .prakticismam",
ka tā tikai par personīgo labumu,
ērtību un baudu domā, un ka to visui
vada tikai izdzīves un iedzīvošanās

kāre. Ir tiešām tādi jauni cilvēki, par
kuriem ar sāpēm jākonstatē, ka tie
nākotnē būs brutāli izmantotāji, īsti
dzīves paraziti, ja viņu dzīvē nenotiks,
kā brīnums, laimīgs dziļš lūzums.

Bet ir cita veida prakticisms
par kuru nebūt nav jānoskumst. Un
šīs rindiņas rakstot es garā redzu
vairāk pazīstamu jauniešu, par kuriem
domāju, ka labi būtu, ja tādu būtu
daudz. Viņi praktiskās dzīves lietas
nevis nicina, bet augstu ciena, tikai
nekā dzīves mērķi, bet kā cietu
un drošu pamatu stipras garīgas dzīves
ēkai. Viņi pelēko ikdienu ar tās sīkiem
uzdevumiem un pienākumiem dziļi
respektē, apzinoties, ka neko lielu
nevar radīt, necienot sīko un mazo
Tiem goda prāts neatļauj pavirši ui
slikti pildīt uzlikto dienas darbu, ui
to pildot tie apzinās, ka tā dzīve

alpo un ka tai slikti kalpos tie, kas
šo darbu novārtā liks. Es pazīstu
jauniešus, kam karsta dvēsele, kas
aizrauti ir par cēliem cilvēces
ideāliem, kas dzīvei meklē augstāku
filosofiski-reliģisku attaisnojumu, kas
savus mērķus tik augstu sprauž, cik
vien tas domājams, bet kas taisni šos
augstos mērķus arvienu acu priekšā
turot, tiem censdamies tuvināties, ar
lielāko apzinību un pamatlbu savus
sīkos dienas darbus pilda. Viens no
tiem man teica tā: „K ā 1 a i e s n ek o p-
jusava tēvadārzu? Ja es to
nedarīšu, tas pilns nezāļu pieaugs.
Kādām acīm tad lai es uz to skatos?
Un es jūtu, ka pasaulē nevar nekas
jaukāks but, kā sava tēva dārzu kopt."

Visideālākie jaunekļi tā tad var būt
reizē visreālākie, un jo tie reālāki ir,
jo stiprākus pamatus tie liek ideālam.
Un patiesībā tikai tie ir īstie ideālisti,
kas nevis gaisa pilis ceļ, bet kas sava
tēva dārzu kopj, kas derīgu, labu un
skaistu darbu dara.

Doc. Aleksandrs Dauge.

Profesors Jānis Bergs f.
Lielam likteņu lēmējam ir labpaticis

aizsaukt no dzīves vienu no vecākiem
Universitātes un lauks, fakultātes dar-
biniekiem prof. J. B e rgu, kas pēkšņi
ir šķiries uz mūžību I. Ziemassvētku
dienā.

Prof. Bergs dzimis 1863. g., studējis
Rīgas Politechniskā Institūtā, vispirms
inženieru, tad atrazdams savu īsto darba
lauku, lauksaimniecības nodaļā, kuras
kursu nobeidzis 1889. g.; prof. Bergs
pieder tā tad pie vecāko un pirmo
latviešu agronomu saimes.

Pēc kursa beigšanas agr. J. Bergs
arī spiests doties ceļā, ko gājuši pēc
viņa vairums latvju censoņu, uz
Iekškrieviju, kur toreiz bij vienīgā
iespēja zināšanas pielietot praktiskā
darbā. J. Bergs ir strādājis vairākus
gadus kā muižu pārvaldnieks Dienvid-
krievijā, no 1896.—1909. g. darbojies
kā speciālo priekšmetu skolotājs Grln-
vucu lauks, skolā Besarābijā. No
svešuma atgriezies Latvijā ari sācis
šeit rosīgi strādāt, vadot no 1900.-1915.
Jelgavas lauks, biedrības izmēģinājuma
saimniecību Bērzmuižā, sarīkojot lauks,
kursus un priekšlasījumus, izdarot
daudzus izmēģinājumus. J. Bergs ai
izlasi ieguvis uzlabotās sēklas (sarkanā
āboliņa, miežu u. c).

Kara vētra sagrauj J. Berga darbļi
Latvijā, un viņš pats ir spiests ai
ģimeni staigāt skumjās bēgļu gaitās.
1919. g. viņš var atgriezties Rīgā ur
darbojas īsāku laiku kā Rīgas pilsētas
valdes loceklis.

J. Bergs pieder pie lauks, fakultātes

dibinātājiem, pie viņas kodola, un
darbojās šeit vispirms kā docents,
sākot ar 21. dec. 1919. g. kā profesors,
izpildīdams ari fakultātes pirmā dekāna
amatu. Lauks, fakultātē prof. Bergs
visu laiku lasījis īpatnējās augkopības
un saimniekošanas mācības kursus,
bet pirmos gadus ari laukkopību un
ievadu lauksaimniecībā. Nelaiķa no-
pelns ari fakultātes izmēģinājumu
un praktisko darbu saimniecības (Pla-
tonē, vēlāk Vecaucē) iekārtošana;
šis darbs pirmo gadu smagos apstākļos
ir prasījis no prof. J. Berga daudzas
negulētās naktis, pavadītas braucienos
no saimniecības uz Rīgu un atpakaļ,
un uztraukumus, kas viņa kara gados
jau vājināto veselību ari nevarēja stip-
rināt. Saimniecībā J. Bergs ar sekmēm
ir vadījis studentu vasaras praksi, un
strādājis ražīgi pie rudzu, kartupeļu
izlases darbiem.

Prof. J. Bergs ir bijis viens ro
mūsu vecākiem lauks, rakstniekiem;
pirmie viņa raksti parādījušies drukā
1887. g. Viņa rakstu kopskaits snie-
dzas pāri 300. Savus fakultātē lasītos
kursus tas izstrādājis grāmatās (īpat-
nējā augkopība 3 d lauksaimniecība
— 2 d. uu saimniekošanas mācība
atrodas iespiešanā,) piemērojot tos
plašāko lauks, aprindu vajadzībām.

Prof. J. Berga mūža darbs noritējis
augkopības nozarē — lauks, zinātnes
daļā — kas pēti, kādi dabīgie un
cilvēku radītie kultūras apstākļi vis-
labāk! veicina atsevišķu lauks, augu
šķiru attīstību un nodrošina zemkopju
vērtīeākas ražas. Šinī nozarē mazno-

zīmīgāki ir vispārējie slēdzieni; no
daudz lielāka svara ir konkrēti norā-
dījumi, kā katrs augs noteiktos zināmos
apstākļos ir apkopjams. Mūsu agro-
nomu un lauks, zinātnieku saimē
nav darbinieku, kuri ar tik pat vērīgu
aci, kā prof. J. Bergs, ilgus gadus
būtu skatījušies lauks, kultūras augu
dzīvē un būtu pratuši izstrādāt līdz
pilnībai to ļoti dažādo faktoru kop-
darbības schemu, kura noteic augu dzīvi;
prof. J. Bergam nebij jautājuma par
augu kultūrām, kuru tas ar dziļu
pamatīgumu un izsmeļošu pilnību
nebūtu pratis atrisināt. Parecizā at-
miņa, loģiskais mierīgi nosvērtais do-
māšanas veids un izkoptā izteiksmes
spēja, kā rakstos, tā priekšnesumos,
izceļ viņu kā ievērojamu personību.
Prof. J. Berga neatlaidība darbā, ari
smagākos personīgos un ģimenes ap-
stākļos, lai noderētu arī par uzmudi-
nošu piemēru mūsu daudzkārt fiziski
spēcīgai, bet garā gurdai, no klusa un
šaura darba bēgošai jaunatnei.

Prof. Berga mirstīgās atliekas iz-
! vadīja no lauks, fakultātes svētku zāles
'veca gada pēdējā dienā 31. decembri

Prof. J. Bergs i.
(Skat. rakstu).

Prof. A. S t a r k o v s ?].

(Skat. rakstu).
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un nodeva zemes klēpim Meža kapos.
Garīgo ceremoniju izdarīja prof. K.
Kundziņš. No aizgājēja atvadījās rek-
tors, fakultātes dekāns, studējošo pār-
stāvji u. c.

Ar prof. J. Bergu ir lūzis dzīves
cīņā un grūtībās norūdīts ozols. Pēc
viņa klusi sēro darba biedri, studenti,
un plašās zemkopju aprindas. Lai
prof. J. Berga kā nesavtīgā, darbīgā,
pienākumus apzinošā latvju līdumnieka
personība mums paliek augstā cieņā
nn kā neaizmirstams cildens piemērs.

Doc. A. L e p p i k s.

Beranže-Nekrasovs.

1857—1927—1877.
Le peuple-c'est ma muse!

Beranger.
Tāli, sveši tēli. Neparastas noskaņas.

Tik sveši šķiet mums viņu gari, „mo-
dernisma" un ..konstruktīvisma" laik-
metā. Pagājušā gadā viņu 70 un 50 g.
nāves dienu piemiņas latvju sab. pagāja
nemanītas un nepieminētas. Un ne
velti! — Vai mūs var interesēt svešu
cilvēku un tautu ikdienišķās rūpju-sā-
pes ? Mēs tiecamies pēc vispārpasau-
llgajām un pārcilvēciskajām idejām.
Vairāk plašuma — mūsu devize. —

Bet plašums ļoti bieži sakļaujas
seklumā. Viņš jau ir sakļāvies! Pa-
ceļas balsis par jauniem ceļiem — uz
skaidrību. Bet skaidrība var tikai
tur nākt, kur plašums ar dziļumu ir
līdzsvarojies, kur ilgas ir sāpēs no-
skaidrojušās. Ja plašumā veras ilgas,
tad dziļumā — sāpes. Dziļuma un
sāpju laikmets jau iestājies latvju sa-
biedrībā. Maz apzinīga un jaušama
varam tur vēl saskatīt. Tikai tagad
sāk pacelties balsis par īsto, patieso
cilvēcību, dziļo un daiļo nacionālismu.

Viņas dzird arī, — ne jaunajā, — bet
piedzīvojušā un jau «pārdzīvojušā"
vācu un franču intellektualajā paaudzē.
Mūsu priekšrocība, — ka taisni jaunākā
paaudze pusapzinīgi, pusneapzinīgi
staigā šos katras patiesas mākslas
sāpju izpirkšanas ceļus. Plašuma ceļš
nostaigāts, jānoiet tagad uz dziļuma
takām. Lai viņās nepazustu, neno-
maldltos, lai dziļums atkal neuzpeldētu
seklumā, brīžiem nepieciešami garam
veldzi meklēt vecākos kultūras avotos,
kur daudz kas jau izjusts un pār-
dzīvots. —

Noslēdzot pagājušo gadu ai divu
dzejnieku nāves dienu piemiņu, var,
viņu pārdzīvotā un gleznaini izjustā
laikmetā, nojaust tos pašus motīvus,
kuri tik nesaudzīgi tirda mūsu sa-
drumstaloto garu. Nav šaubu, ka šie
motīvi radis viengabalainu noskaņo-
jumu, bet grūti pateikt, vai sekojošais
noskaņojums dos veidus tautas gara
dzīves veidiem. Pēc Beranžē sekoja
tranču tautā laimīgais līdzsvara un mēra
sajūtas laikmets, bet Nekrasovalaikmeta
noskaņojums palika neauglīgs un krievu
tautai bija vēl reiz jāgriežas uz daudz
ilgākiem un sāpīgākiem plašuma un
dziļuma meklējuma ceļiem.

Rob. Sp.

Atmiņu vaiņags.

Rud. Stabulnieks.

Patīk man atmiņas — dzeltenās lapas,
Rudens vakaros vaiņagos vīt;
Pārmainu kļavu un ceriņu lapas
Pīlādžu ogām — tur saldumu šķīt.

Liekas, ka nostājas vēji un kļavas
Vasaras dienvidū tvīkdamas šalc;
Tvīkstošas lūpas kā ziedošas pļavas
Reibina lēnām, un sapnis plaukst balts.

Maldu mirkli.
J. Kasparovičs.

Skats atkal aizvada uz kapsētu šodienu.-
Vējš spēlē priežu vijolēs uz rūsējušām

stigām. . .
Un atkal nabagāks par mirkli vienu
Es ļaujos zilām taktīm — rudenīgām.

Sirds smeldz par izdegušo maldu sauli,
Par mirkļiem melnā nakti apraktiem...
... Nav žēl vairs tā, ja agra rīta spīdumā,
Kas dārgs reiz bijis — kļūst nu lēts.

Es negribu ar pīšļiem saistīt garu! —
Kā kalni milzīgi man krūtīm uzgultos,
Ja sapņiem jaunas tāles neatdaru
Un skumjās skatu puķes baltās —

nolauztās.

Brīvlaiks.
(Akadem. feļetons)

Kas ir brīvlaiks? Viņš ir dzelzceļa
ienākumu pavairotājs, cauru zeķu sa-
lāpltājs, tukšo ievārījumu podu un
sviesta cibu piepildītājs, mīkstas gultas
taisītājs un parādu nokārtotājs.

Kā viņšsākas? Ar kāda paraksta iegū-
šanu vai laimīgu caurkrišanu, ar
ardievošanos no komiltoņiem pie pāris
dučiem alus, ar literas izņemšanu, ai
kāju tirpināšanu pārpildītajā dzelzceļa
vagonā.

Ko viņš dod? Viņš dod iespēju pa-
lepoties baltiem, melniem un krāsai-
niem deķeļiem, lentēm un nozīmēm.
Dod viņš ari iespēju parādīt un pār-
baudīt iegūtās zināšanas. — Lauk-
saimnieks pamāca, kur grāvis rokams
un kur drene liekama, kur sējams
supurs, kur zalpeters, kur labāka dziļā,
kur seklā kūts. Ķīmiķis noteic ratu
un zābaku smēres labumu un pai
visām lietām neaizmirst slavēt savu
vienīgo cerību, cukurfabriku. Mecha-

niķis pārbauda pulksteņus un atslēgas
un inženiers uzbūvē slidkalnu ma-
zajām māsām un brāļiem. Matemā-
tiķis pierāda, ka valdības sastādīšanas
varbūtības integrāls no sienas līdz
otrai sienai vienāds nullei un, ka kom-
binācijas no 100 elementiem pa 51 ir
mainīgs lielums, kas ari svārstās ap
nulli. Jurists dod Pēterim padomu
kā šķirties no Lines un kā visvieglāk!
Trlnei iegūt Miķeli. Pedagogs iemāca
ābecē visus knauķus un teologs nolasa
sprediķi par šķīstu un kaunīgu dzīvo-
šanu vārdos un darbos mājas jaunie-
šiem — vārds visiem un visos vakaros.
Ja nu vēl pastāsta par Rīgas dzīvi,
tad brīvlaiks ir tas, Kas izceļ tevi par
ziemsvētku varoni gandrīz vai visā
pagastā.

Brīvlaikā apskatāmi ari visi mīļie
lopiņi. Suņi priecīgi smilkst, zirgi
bubina, cūkas kviec. Raibaļa pabrauca
ar ragu gar sāniem un nodomā, sak
esi gan tu vairāk noskrējies nekā mani
dzenādams. „Mē, mē, mē", smejas
mazie jerķeļi; „Bē", piebalso vecene,
sak' ne mums tava alus vajag —, ne ra-
piera bailes. Gailis staigā krūtis iz-
gāzis, paknābā graudus un draudzīgi
paskatās. „Tāds ar tādu saprotas"
nomurkšķina vepris. Tikai telēns mie-
rīgi sūkā mēteļa stūri un neskatās uz
cepuri, kas par viru.

Brīvlaiku mīl studenti un skolnieki,
profesori un skolotāji. Kad gan var
vairāk izballēties, izēsties un izgulēties,
ja ne brīvlaikā. No gultas pie galda,
no galda gultā. Skaties griestos un
nožēlo grēkus. Izlaistās lekcijas, ne-
gulētās naktis, sasistas glāzes, parāds
krogā, parāds saimniecei, draudzības
veksels filistram. Bet tad nāk miegs
un gādīgi aizvelk priekškaru atmiņu
skatuvei, un sapnis paceļ pāri Rīgas
lāstiem un likstām. Circenis aizkrāsnē
trankšķina vijoli, kaķis blakām maļ
dzirnavas un kaktā paukšķ korķi paš-
brūvētajam miestiņam. Paradīze miegā,
paradīze nomodā.

Brīvlaikā sajūk nedēļas dienas.
Pirmdiena līdzīga otrdienai, otrdiena
trešdienai. Ja vienā tevi apciemo kai-
miņu Kārlis, tad otrajā kaimiņu Mikus
būs klāt. Vienu dienu tu brauc pie
Tantes Mīles, otrajā apciemo onkuli
Frici, ko stāsti vienam, atkārto otnm :
par linu cenu celšanos vai krišanu,
par labo vai kreiso valdību, par eksā-

meniem, par krogiem. Nogaršo ko
Dievs devis un pārticis mājās atkal
gultā.

Kā brīvlaiks beidzas? Ar spaidlšanos
dzelzceļa vilcienā, ar stāvēšanu rindā
no četriem rītā uz fizikas eksāmenu,
ar izkrišanu, ar pirmajām žāvām pir-
majā lekcijā. K1 i b j ā n i s.

...lauki dzīvot Vecauce . ..!"
(Praktikanta iespaidi.)

Nebūs starp stud. agr. tādu, kas ar
vienaldzību klausīsies vai izrunās
vārdu „Vecauce". Šis vārds daudz
ko izteic. Vispirms jutīsi, ka pret tevi
top lielāks respekts, jo sevi šā vai tā
nostādīsi kā „aucieti" jaunāka stu-
denta priekšā. Nu kā gan nē! Trfs,
četrus gadus tu cilvēks svīdi raudamies
pa laboratorijām, vācis dučiem pa-
rakstu, lai tikai likvidētu minimumu
un beidzot, kad visas formalitātes
puslīdz kārtībā — atveras durvis va-
saras praksei Vecauces fermā. Un
pati dzīve tur — tā nekad nenāks
vairs, tā neatgriezīsies . . . bij jābūt..augstprātīgā štimmungā", lai neno-
birdinātu pēc sešu mēnešu kopā
pavadītās prakses, šķiroties ar jūtīgām
komiltonēm, pa asarai. Bet nu kā
par to vidu ? — Vispirms, kā parasts,
iepazīšanās, ne tikai savstarpēja, bet
ari ar kūti, laukiem ; tad tālāk svarī-
gākais ēšana, kur, kā jau vienmēr
pie lielāka ēdāju skaita, jābūt izma-
nīgām. Ja negribi apmierināties ar
kailu buljonu vai aukstiem kartupe-
ļiem, tad pirms zvana pacenties atra-
sties jau pils tuvumā.

Par pieklājīgu uzvešanos maza
bēda: kristiskos brīžos pazagšus no-
vēro, ko dara tāds, kam mazāk grēka
šādās lietās. Bez šādas nekur ne-
fiksētas kārtības stingri jāievēro no-
teikumi uz melnā dēļa -- ierašanās
uz obligatoriskām praktisko darbu
stundām trīs minūtes pēc zvana no-
zīmē atvaļinājumu visu dienu un
vakarā attiecīga saruna ar zināmām
amatpersonām.

Obligatoriskie darbi ? — Nu, tie
jāstrādā pēc labākās sirdsapziņas, kura
ne vienmēr tāda var būt, piem., karstā
laikā — tad attālāka krūma pavēnis
parkā, vai kartupeļu vaga nav smā-
dējamas vietas un protams, lai tas
no tālienes nebūtu pārāk uzkrītoši

Prof. Dr. med. Arseņijs
ifc Starkovs !-.

(Nekrologs.)
Austrijā, 19. dcembra rītā 110 stacijas Potten-

dorf telefoniski ziņots uz Viener-Neustadti, lai
stacijā sagaida medicīniskais personāls, jo
vilcienā atrodoties slimnieks. Vilcienam pienākot,
pīkst. 9.-45 Viener-Neustadtē, palīdzība vairs
nebija vajadzīga — nāve bija pasteigusies
pirmā. Mūžīgā mierā bij aizgājis Latv. Univ.
pr of. Arseņijs Starkovs.

Tādas bija īsās sēru ziņas, kuras Ziemas-
svētku priekšvakarā saņēma Latvija. Neilgā
laikā vēsts bija zināma Universitāte, un dziļi
izjustas sēras apņēma mediķu saimi. Jo dzi|i
zaudējumu sajuta viņa tuvākie darbinieki un
med. fak. stu dējošie, apzinoties, ka zaudēts
viens no med. fak . spējīgākiem lek toriem, bet
it labi zinot, ka zaudēts mīļākais, iecienītākais,
pieietamākais mācības spēks, net ikai pr ofesors ,
bet arī audzinātājs zinātnisku darbu iedves-
motājs — anatomikuma dvēsele.

Nelaiķis profesors, jau vairākus gadus atpakaļ,
vēl Krievijā, bet sevišķi revolūcijas gados
sūdzējies par savu sirdi. Pēc emigrācija? no
Krie vijas, turpmākā dzīvē, lai ari cik grūta
viņa bija, nelaiķis gandrīz atspirga, un turēja
sevi par pilnīgi veselu. Un tomēr, savas
darbības pēdējā laikā, ļaunā slimība sāka sevi
atgādināt. Pagājušā gadā , rudens semestra
sākumā dabūtā gripa, ievērojot mūsu klimata
domin ējošo, auksto, mainīgo laiku, pamazām,
bet neatlaidīgi ruinēja visu organismu, bet it
sevišķi neveselo sirdi. Tuvojoties Ziemassvētku
br īv laikam, nelaiķis profesors gribēja to pavadīt
savas ģimenes vidū — Itālijā, atspirgt dienvidus
siltajā gaisā, atkratīties no galīgi mocošās
slimības, lai atjaunotiem spēkiem turpinātu savu
darbību mūsu Universitātē.

Ar prieku un lielāko labsajūtu, īsi pirms
svētkiem viņš atstāja Rīgu, dodamies pretim

saulei un atpūtai, pretim mi|otai ģimenei, un
klusai svētku laimei savējo vidū.

Bet liktenis bija lēmis citādi. Tieši joslā,
netālu no Itālijas, kur sākas tas k lim at s, kurā
nelaiķis vēlējās atgūt slimībā zaudētos spēkus ,
smeļoties tos no vēlīgās dabas, kā ar ī no
mīļotiem cilvēkiem, — bet — te piepēža nāve
un diagnose : miris no sirds asins vadu scleroses.

Prof. Dr. med. Arseņijs, Viktora dēls
Starkovs, piedzimis 21. februāri,
1874. gadā. Toržskas pilsētā, Tveras
guberņā, kā kara ārsta dēls. 1892. gadā
nobeidzis Tveras klasisko ģimnāziju.
Šai pašā gadā iestājies Maskavas
Universitātes Medic. fakultātē, kuru
beidzis 1897. gadā. Pēc universitātes
beigšanas, tiek atstāts pie topogrāfiskās
anatomijas katedra, kā prožektora palīgs.
19. dec. 1900. gadā, pēc sekmīgas di-
sertācijas aizstāvēšanas, Starkovam tiek
piešĶirts medicinas doktora grāds.
1902. gadā tiek ievēlēts par prožektoru
pie topogrāfiskās anatomijas katedra,
1908. g. par privātdocentu pie topo-
grāfiskās anatomijas un operatīvās
ķirurģijas katedra. No 1909.—1918. g.
strādā kā profesors salīdzinošā un ap-
rakstošā anatomijā Sieviešu Medicī-
nas Institutā-Maskavā.

1912. g. Maskavas Univ. Med. fak.
piešķir prof. grādu topogrāfiskā ana-
tomijā un operatīvā ķirurģijā. Šaī pašā
gadā, Ķeizariskā Kara-Medicinas Aka-
dēmija, prof. Starkovam piešķir Aka-
dēmiķa P. Zagorska prēmiju par darbu
„AnaTOMia rļiaciniii h KJītT'iaTKH Majiaro
Tasa. PacupocTjiaHeHie narnoemn."

1918. g. tiek ievēlēts par profesoru
Svētā Vladimira Universitātē, — Kijevā
pie topogrāfiskā anatomijas katedra.
1920. g. strādā kā Akadēmiķis jaun-
dibinātā Ukraines Zinību Akadēmijā
pie medicīniskās bioloģijas katedra.
1920. g. jūlija mēnesī emigrējis visu-
pirms uz Poliju, tad uz Čechiju, kut
bijis kā Ārlietu ministrijas Stipendiants
un profesors Ukraines Pedagoģiskā
Institūtā.

1922. g. ievēlēts par profesoru pie
aprakstošās Anatomijas katedra — So-
fijas Universitātē.

Bez tam 11 gadus strādājis ka
ķirurgs Maskavas-Galicina slimnīcā. Bet
pasaules kara laikā darbojies kā gal-
venais ķirurgs Ķeizariskās dzimtas
slimnīcā — Maskavā.

1925. g. jūnijā uzaicināts Latv. Univ.
kā anatomijas profesors, kur sabija Hdz
pēdējam laikam.

Miris Austrijā, paglabāts Itālijā, —
Romā, 1928. g. 9. janvāri, visā klusībā,
nelielam pavadītāju pulciņam, tuvākiem
piederīgiem un Latv. sūtniecības dar-
biniekiem piedaloties.
Med. fak tuvākie lidzdarbi-

n i eki
(Dzīves un darbu apskats sekos).

Parīzes studenti.
(Turpinājums).

Parīzes studenti nekad nav domājuši
uztraukties par to, ka Parīzē nav
ne studentu padomes, ne stu-
dentu pašvaldības kādā citā veidā.
Nediskutēsim vai tas labi, vai slikti.
Bet moderni tas nav. Kaut gan Pa-
rīzei ir pilsētas —modes devējas slava,
par šādu Parīzes studentu sava veida
atpakaļrāpulību nav jābrīnās: viņi
cenšas ne tik daudz meklēt jaunus
darbības veidus, kā rūpīgi glabāt un
uzturēt to Latiņu kvartāla trādiciju
daļu, kura mūsdienās vēl piemērojama.
Par visu dārgākas viņiem ir Latiņu
kvartāla vēsturiskās brīvības. Tādas ir
un pastāv vēl tagad. Nevienā likumā
tās nav rakstītas, bet vai tad rak-
stītie likumi maz ir tie labāk ievērotie?

Nepilnus trīs gadus atpakaļ, 1925ā-
gada marta un aprija mēnešos, Latiņu
kvartālā izcēlās ne tikai nemieri, bet
formēla revolūcija, pielietojot visus
izsmalcinātākos un izkoptākos revo-
lūciju paņēmienus: ģeueralstreiku,
mītiņus, manifestācijas, barikādes un
valsts varu reprezentējošo policistu
sišanu un niekaušanu.

Viena no svētākām Kvartāla brīvī-
bām bija aizskarta : toreizējais izglī-
tības ministrs, Fransua Albērs, Francijas
Universitātes ..Lielmeistars", ar plašām
progresīvām idejām, ideāli taisnīgu
liela vēriena politiku, bet 1,39 metru
garš, nebija visā pilnībā ievērojis
tradicionālo un Kvartāla brīvības re-
spektējošo profesoru iecelšanas kārtību,
atteikdamies apstiprināt kandidātus
augstskolas padomes uzstādītā kārtībā
un dodot priekšroku sev politiski
radniecīgai dvēselei, kāda sava kolēģa
kabineta šefam.

Ja Parīzes studentiem trūkst discip-
līnas, sajūsmas viņiem ir toties pa-
pilnam. Un sajūsmā viņi prot radīt
vienību, pārpārim atvieto trūkstošo
disciplīnu. Neskatoties uz tieslietu
fakultātes dekāna atcelšanu, neskatoties
uz visbriesmīgāko sankciju draudiem,
streiku ieturēja ar lielāko vienprātību,
manifestācijās piedalījās 15.000 cilvēku
un uzvaru guva pilnīgu: politisko
profesoru atsauca un viņa vietā ie-
cēla augstskolas padomes parastā
kārtībā ievēlēto kandidātu.

Profesori stāvēia noteikti studentu

pusē, jo viņi neturēja par iespējamu
atbalstīt politikas iejaukšanu augst-
skolas dzīvē, kas mūsdienās tiek
nereti skaitīts par progresīvu soli, bet
kas tomēr apbrīnojami spēcīgi atgā-
dina Galileja oponentu uzskatus un
viduslaiku paņēmienus.

Kas šo Parīzes studentu revolūciju
novēroja, pārliecinājās, ka ja viņi
nevēlas darboties nepārtraukti un orga-
nizēti, viņi savas intereses prot aiz-
stāvēt enerģiski un ar panākumiem.

i . Jaunajām pasēm un
/fir"T"Nrnn titicm dokumentiem
I* J/^tf^SllU Žime'ncs izgatavo ;itri un
Xk jS&mmAitl S'- Vakaros un tumšās
-£l jilĒJalŽp \"'* dienās fotogr. pie elek-
fJll Tllļ—Sir ļīnļ triskas gaismas.

fflIBBl K. Iltnera
UlLlH fotogrāfija
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var jau sadalīt d'vās darba grupās:
viena strādā, otra atpūšas.. Visā
visumā darbs samērā ar atalgojumu
norit intensivi un ja arī steidzošāka
kādas kultūras apkopšana vairāk nedē-
ļas ievelkas garumā, tad dienas strād-
nieces „labāk vēlu, nekā nekad" šo
kļūdu nāk izlabot.

Kopējā sadzīvošana pēc oficiālām
ziņām neapmierinoša, pēc citiem
avotiem tip-top. Dabīgi! Pozicija
nevar būt bez opozīcijas, bet šoreiz
jau ari ne principiēlos jautājumos,
piem., ja viena grupa uzstājas par
40% un otra par 4%, vai ja viena
atzīst „no gaismas līdz nākošai gai-
smai un vēl" ... bet otra „līdz pus-
naktij" , tad tā jau nav principiela
ciņa. Un ja ari kādreiz nakts vidū
griesti stiprāk līgojas pavadīti no
spēcīgu zolistu skaņām, bet kaimiņu
istabās gulētāji pasaka miega māmuļai
ardievas, tad prātīgāk neuztraukties
kā dažs, bet dziedāt līdz: „ . . tur bija
pudeļkakli un pudeļdibeni . . ."

Dažs jautā, ko tad tā prakse īsti
dod? Vispirms jāsaka, kā še kā iz-
mēģinājumu un praktisko darbu saim-
niecībā variet pārbaudīt un visu panākt
ja cenšaties, kaut tik svarīgās, kā
mīlas lietās. Apstākļi vislabākie:
laiks — seši mēneši, silta vasara,
parks, mēnesnīca, pils zāle, klavieres...
un ja ari būs duči pustreša aiz mu-
guras, tad jutīsi kaulos ne vairāk kā
divdesmit. Parasts katra sezona beidzas
ar vairākiem pārīšiem, šoreiz gan
kuapi divi. Protams, tas vel nav viss:
vēl nāk pa ceļam . . . starp kuriem,

diemžēl, mums daudziem nebūs lemts
skaitīties, tomēr paturēsim mēs ari
Tevi mīļā piemiņā Vecauce, „Du
sehonstes Studentenparadies!"

stud. aer. S tre pt ococ us.

jošo starpā ir, mazākais, ducis nākamo
deputātu, kādi 7—8 nākamie senatori,
3 nākamie ministri un ceturtdaļa no
nākamā valsts prezidenta. Latiņu kvar-
tālā ir permanenti atrodami tie, kas
būs tā saucamie „tautas vadoņi"
nākotnē.

Šādos apstākļos tādu vēlēšanu iz-
nākums, kādas pie mums ir Studentu
Padomes vēlēšanas, tiktu ļoti plaši
pārrunātas. (Turpmāk beigas.)

Andrejs Kampe.

Ļoti uzkrīt lielā un neliekuļotā inte-
rese, ar kādu visas Francijas politiskās
partijas sekoja Latiņu kvartāla notiku-
miem. No sākuma šo interesi ir grūti
saprast. Nav pat iespējams, lietas
būtībā neiedziļinoties, viņas īstos
iemeslus atrast, jo, kā jau to redzējām,
Parīzes studentu loma sabiedriskā dzīvē
ir nenozīmīga, pat neesoša : viņu starpā
lielas un ievērojamas personības nav
meklējamas un viņu organizācijas ir
par vājām, lai varētu plašākas sabiedrī-
bas uzmanību saistīt.

Bet Latiņu kvartāls ir Francijas poli-
tiskais barometrs. Ludviķa-Filipa laikā
Latiņu kvartāls bija pārliecināti bona-
partisks. Napoleona III. laikā Luksem-
burgas dārza platānu un liepu ēnā
visvairāk runāja par republiku. Un
tagad, kad Francijā ir republika, visas
politiskās partijas labprāt vēlas skaidri
zināt, kādi vēji pūš Latiņu kvartālā. —
Nav jau nemaz vēsture jāņem palīgā,
lai saprastu, ka Latiņu kvartāls spēj
vēstīt mums nākamo politiku: vai tad
pavisam nopietnas statistikas nemāca,
ka Latiņu kvartālā, katru gadu, studē-

L. U. doc. K. Dišlera
50 gadu jubileja.

Š. g. 20. janvāri mūsu universitātes
ievērojamais publisko tiesību zinātnieks
doc. Kārlis Dišlers atskatījās uz
50 aizgājušiem gadiem. Ievērojot jubi-
lāra raksturu, svinību diena viņam
pagāja darba gaitās.

Doc. K. Dišlers dzim. 1878. g. 20.
janv. Lielsatiķu Lejaslauceniekos (Kul-
dīgas apr.). Pabeidzis skolotāju semi-
nāru, no 1897.—1905. g. darbojās kā
tautskolotājs vairākos Kurzemes paga-
stos. Pa šo laiku viņš sagatavojas uz
abiturijas eksāmeniem, kurus noliek un
1906. g. iesāk studijas Pēterpils uni-

versitātes juridiskā fakultātē. 1910. g.
pabeidz universitāti, kur paliek saga-
tavoties uz profesūru. 1917. g. Omskā
atver politechnisko institūtu, kura eko-
nomiskā fakultātē Dišleru ievēl par
valsts tiesību docentu. 1920. g. viņš
atgriežas Latvijā un ar 1920./21. m.
g. darbojas Latvijas Universitātē kā
administratīvo un Latvijas valsts tie-
sību docents.

Ne tikai Universitātē, bet arī ārpus
tās god. jubilāru pazīstam kā rosīgu
zinātnieku. Viņš jau pirms kara sa-
rakstījis vairākus darbus, starp citu
„Anglijas pailamenta vēsturi" (Univer-
sālā bibl. No. 124/25.). 1920. g., jau
patstāvīgajā Latvija, doc. Dišlers laiž

klajā grāmatu .Demokrātiskas valsts
iekārtas pamati". Visu Latvijas pat-
stāvības laiku ar savu plašo erudiciju
viņš cenšas teorētiski noskaidrot Lat-
vijas valsts satversmes dažādus jautā-
jumus vairākos rakstos „Tieslietu Mini-
strijas vēsturi", kuru jubilārs lietpratīgi
veda no 1922. g. 1925. g. iznāk
Dišlera ievērojamais (un vienīgais šajā
nozarē) darbs „Latvijas valsts orgāni
un viņu funkcijas".

Doc. Dišlers pazīstams nevien kā
zinātnieks, bet vispāri kā kultūrdarbi-
nieks, kas aktīvi piedalījies sabiedriskā
dzīvē Krievijā, Pēterpill un Omskā
(Sibirijā). 1925. g. Dišleru ievēl Rīgas
pilsētas domē un Saeimā.

Asistents P. Mucenieks.

Komp. Ādolfs Ābele, kas pēc komp. Alfr. Kalniņa uzņemies stub. Dziedoņu b-bas „Dziesmu-
vara" muzikālo vadibi A. A, ir Latvijas konservatorijas vce. docents. Dzimis 1889. g 24. janv-
Muzikas laukā izglītojies Pēterpils konservatorijā pie pro . Ž Handžina (ērģeles), pie prot. So-

kolova un Vītola (kompozīciju).

Studenta-jurista velēšanas
jauna »-ada.

Fakultātes padome un atsevišķi
mācības spēki uzstāda noteikumus, kas
vispārīgi nosaka studiju gaitu un kār-
tību. Studenti, lai gan ne katrreiz ir
apmierināti, noteikumus pilda godbijīgi,
jo to prasa akadēmiskās trādicijas un
pietāte. Bet students jauna gada
vēlēša nos var izteikt atklāti, sevišķi
tamdēļ, ka vecais gads nav bijis diez-
gan devīgs.

Studenti, galvenā kārtā nodarbinātie,
vēlas, lai pierakstīšanās termiņi būtu
garāki, lai eksaminēties varētu vismaz
vienu reizi mēnesi, ja ne katru nedēļu,
kā to daži mācības spēki jau ir iekār-
tojuši, lai seminardarbi notiktu tikai
pa vakariem, lai eksamenatori studen-
tiem neuzstāda tādus jautājumus, kuri
apskatīti tikai lekcijās mutiski un
parastās mācības grāmatās nav atro-
dami, sevišķi tad, ja eksaminators
lasīto kursu nav grāmatā izdevis.

Gada sākumā lektors aizrāda, ka
jānāk uz lekcijām, ka viņa lasītā kursa
studentu izdevums neder un ka pēc tā
eksāmenu nolikt nevar. Tomēr daudzi
studenti, citus mācības līdzekļus nepa-
zīdami un lekcijas neapmeklējuši, eksā-
menus noliek. Nav brīnums, ka zinā-
šanas stipri konspektīvas un knapi
turas ap sekmīgi. Tamdēļ studenti
jau sen gaida, kad mācības spēki, kuri
gadu no gada lasa plašām auditorijām,
reiz paši izdos nolasītos zinātņu kur-
sus. Minoritātu mācības spēki šo
darbu tikpat kā veikuši, bet no latvie-
šiem to darījis tikai sirmais prof. Dr.
K. Balodis. — Ieraudzīt zinātņu kur-
sus, iespiestus vienkāršā grāmatā, —
lā studenta-jurista vislielākā vēlēšanās.

Tad vēl viena vēlēšanās. Par stu-
dentiem, kas nodarbināti maizes darbā
un kuru ir lielā puse, lai nedomā un
nesaka, ka tiem studijas ir blakus
lieta. Students, nostrādājis sešas vai
astoņas stundas dienā, par ko bieži
vien saņem visnepieciešamāko — pa-
sausu uzturu, neskries pa vakariem uz
lekcijām un praktiskiem darbiem goda
vai kāda cita blakus nolūka dēļ. Tāpat
nestudē tamdēļ vien, lai uzlabotu ienā-
kumus un stāvokli, bet šī jaunatne,
darīdama divu darbu, ii
gājēja uz plašākiem apvārkšņiem un
piemērs centībai.

Un visubeidzot students-jurists vēlas,
[ai viņa jauna gada vēlēšanās nepaliktu
bez atbalss, bet lai cienījamie mācības
spēki atsauktos ar darbiem, cik nu tas
praktiski būtu iespējams un cik tas
studentiem un zinātnei nāktu par labu,

.1. St.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

C. I. E. izpildu komitejas kār
tējā sēde notika no 10. līdz 17. janvāra
1928. gadā Lublijanā (Jugoslavijā);
sagatavošanas sapulce sanāca Malojā
(Šveicē), laikā no 1. līdz 4. janvārim
1928. gadā.

SELL centrālbiroja Tartū noti-
kusi vadītāja maiņa ; izstājušos kom.
H. Kolk vietā ievēlēts kom. Eduards
Sahkenbergs, kas š. g. 26. novembrī
pārņēma biroju. Igauņu studentu bie-
drības ārlietu biroja līdzšinējā vadītāja
kom. J. Mūru vietā ievēlēts kom.
H. Raudsepp, kas turpmāk ieies arī
SELL centrālbiroja. Sakarā ar šīm
pārmaiņām L. U. studentu padomes
ārlietu biroja vadītājs kom. Valters
Voits š. g. 29. un 30. novembri uz-
turējies Tartū, kur apspriedās ar jau-
niem SELL centrālbiroja darbiniekiem
par turpmāko kopdarbību latvju un
igauņu studentu starpā, kā ari vispār
par SELL centrālbiroja darbu nākotnē.

No Anglijas studentu savienī-
bas (N. U. S.) saņemts uzaicinājums
sūtīt divus latvju studentu pārstāvjus
(vēlams — studente un students) uz
N. U. S. gadskārtējo konferenci Oks-
fordā apriļa sākumā. Latvji lūgti
ierasties jau 10. martā, kopā ar Igau-
nijas un Lietuvas pārstāvjiem, lai ap-
meklētu Londonu un dažas citas
ievērojamas pilsētas un vietas, un lai
tādā ceļā iepazītos ar angļu tautas un
sevišķi angļu studentu dzīvi. Vieso-
šanās paredzama līdz 4. aprilim, pie
kam pārstāvji būs angļu studentības
viesi un visi izdevumi tiks segti no
N. U. S., tā kā latvju delegātiem jā-
maksā vienīgi ceļš no Rīgas līdz
Londonai un atpakaļ.

Patlaban atgriezies no Somijas
L. U. diplomands stud. arch.
A. Lazdiņš, kurš sagatavo diplom-
darbu par tematu ,.Studentu nams",
un tālab vācis materiālus, apmeklējot
somu studentu daudzus namus un
klubus. Līdz ar to kom. A. Lazdiņš
vispāri iepazinies ar Somijas celtniecību.

S. E. L. L. centrālbiroja sēdes
notiks Tartū februārī un maijā, bel
novembra vidū Rīgā, vienā laikā ai
S. E. L. L. gadskārtējo konferenci,
Pēdējā ņems dalību arī Skandināvijas
studentu delegāti.

C. I. E. si gada konference
notiks augustā Parīzē, bet 1930. gadā,
cik paredzams, Rīgā.

C. I. E. ziemas sporta sacīkstes,
22.-28. janvāri 1928., Itālijā, Cortina
d' Ampezzo, no Latvijas dalību ņems
E. Tubelis, kurš sacentīsies daiļslidošanā.
Lai paceltu interesi pret šīm sacīkstēm,
izsolītas vairākas godalgas.

Preses izstādē Ķelnē, maijs — ok-
tobris 1928. piedalīsies arī C. I. E.
ietilpstošās organizācijas, izstādot stu-
dentu pašvaldību darbības diagramas
un pārskatus; ēku un iestāžu fotogrā-
fijas; drukātus izdevumus ; informāciju
par studijas apstākļiem Latvijas Uni-
versitātē. Latvju studentu piedalīšanai
šai izstādei uzsākti _ plaši priekšdarbi

Stud. Pad. Ārlietu birojs.

Iz lietuvju stud. organ. dzīves.

„Neo-Lithuania" un „Ateitis"
(„Nākotne") ir prāvākās lietuvju stu-
dentu organizācijas. Pirmā no viņām
decembrī atskatījās uz 5 g. darbības
posmu. Šī organizācija, Lietuvā saukta
par korporāciju nebūt neatbilst tipisko
korporāciju, raksturam, bet ir izveido-
jusies zem šā laikmeta Lietuvas na-
cionālām un kulturēlām prasībām.
„Neo-Lithuania" ir „tautininku" („na-
cionālistu") korporācija. Viņa di-
bināta 192 2. g. 1 1. novembrī
Kaunā. Korporācijas dibināšanas
ideja izcēlās tanī laikā, kad Lietuva,
kā atdzimstoša valsts cīnījās par savas
neatkarības nodrošināšanu, par tau-
tiskās idejas iemiesošanu. No vienas
puses poļu nemitīgās avantūras pret
Lietuvu, no otras — grūts iekšējs
stāvoklis, kuru stiprā mērā veicināja
ititelligences trūkums, spieda lietuvju
studentus radīt noteikta rakstura un
darba spējīgas organizācijas. Tāpēc,
kā „Ateitis", tā ari „Neo-Lithuania",
kā noteikti nacionālās orga-
nizācijas ir ar stipriem nacionāliem
pamatiem un sava respekta un darbī-
guma ziņā stāv ļoti augsti, pat priekš-
zīmīgi. „Neo-Lithuaniai" ir daudz
kopēja ar „Ateiti" (kristlg. stud.), no
kuras viņa ir atšķēlusies. Tas izteicas
ari „N-Lithuni'as" mērķi. — Tautiskas
un iekšēji individuelas kultūras pa-
celšana, pieturoties pie kristīgas mo-
rāles principiem."

Pēc savas iekšējās uzbūves, kā ari
ideoloģijas ziņā, „Neo-Lithuania" var
tikt pielīdzināta latvju ,.Vienotnēm".
Korporācijas darbība 5 gadu laikā
bija ļoti rosīga. Kā izcilus nopelns
minams — sava 3 st. mūra
nama uzcelšana Kaunā. Tad
piesaistīšana korporācijas darbā izcilus
Lietuvas valsts un sabiedriskos darbi-
niekus. Pie korporācijas izcilākiem ide-
oloģiskiem vadoņiem pieskaitāmi:
tagad, valsts prezid. A. Smetana, prof,
Voldemaras, rakstnieki Turnas-Vaižgan-
tas un Kreve-Mickevičus. Bez tam goda
biedros : augšminētie un prof. Jablon-
skis. dr. Rasanavičius. P. Vileišis ur

Balulis.

Tālāk korporācija izdod savu peri-
odisko žurnālu — „Jaunoji Lietuva".
Biedru skaits sniedzas pie 200. Stu-1
dentu pārstāvniecībā pēd. gadā tauti- ļ
ninki guvuši 7 vietas. J o n. P.—

Lietuvas Studentu Pārstāvnie-
cībā par priekšsēdei, ievēlēts A.
Trimatas (ateitinink.), vice-pr. P.
Steikunas (tautinink.).

Kaunas universitātes humanitāro
zinātņu fakultātē par vispārējās vēstures
lektoru uzaicināts prof. L. Karsavins
no Parīzes.
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Māksla.
Mākslas akadēmijas

audzēkņu darbu izstāde — akadēmijas telpās
no 18. dec. līdz 15 janvārim — izstādīto darbu
skaita un dažādības ziņā bij plaša un bagāta
Viscaur jūtams progress. Prof. T i 11 b e r g i
vadītā figurāla darbnīcā nav vairs agrāko ne

tīro, nenoteikto toņu. Izstādīti gandrīz tikai
klases darbi. Līdz ar to maz jūtama audzēkņu
pašdarbība. Prof. P u r v i š a vadītā dabas
skatu darbnīcā viens otrs no audzēkņiem sāk
iet savu īpatnēju ceļu, lai gan daži ir vēl
stiprii zem meistara iespaida. Darbnīcu kā
brīvklausītājs beidz Pūpols. Ļoti patiKamu
iespaidu atstāj prof. Rončevska vadītā tēl-
niecības darbnīca. Tur jūtams rosīgs gars un
darba mīlestība. Darbnīcu beidz šogad B a u-
manis un S m i 1tn i e ks. Baumana diplom-
darbs . Jēkaba cīņa ar eņģeli" ir loti īpatnējs
kā savā uztvērumā tāpat ari interpretējumā.
Prof. Zariņa vadītā grafiskā darbnīcā ari jū-
tama liela rosība. Darbi izpildīti dažādas tech-
nikās. Doc. K u g a s vadītā dekoratīvā darb-
nīcā bez parastajiem dekorāciju metiem un
maketiem ir izstādīti daži mēģinājumi senā
„al fresco" technikā. Doc. Pejšes keramikas
darbnīcā bez majolikas izstrādājumiem, kuri
ari ir bagātāki kā pagājušā gadā, ir ari daž
porcelāna mēģinājumi. Bez meistardarbnīcai
būtu jāatzīmē vēl tas lielais darbs, kurš tie!
veikts četros kursos, kur audzēkņi tiek saga-
tavoti uz iestāšanos darbnīcās. N. A.

Nacionāla opera pēdējā laikā ļoti re-
dzamu vietu ierādījusi koncertiem —
gan koru, g;m simfoniskiem. Īpaši minams Fr
Suberta piemiņas koncerts ar prof. Šnābeļa
piedalīšanos.

Ļoti solidām un plašam Nac. op. repertuā-
ram ar rūpību pievienots Umberto Džordani
.Andrē Senjē" ; rež. — P. Meļņikovs, dir. —
Km. Kupers, dekorat. — Ed. Vītols, baletm. —
M. Feodorova, korm. — P. Jozuus. Piedalās
— M. Brechman-Stengel (Madelena), Ad. Kak
tiņš (Žerars) un ar ļoti pelnītu atzinību vel
jāmin jaunais tenors J. VīUņš (Andrē Šenjē),

Kā sevišķs notikums mušu mūzikas dzīve
atzīmējams — filharmonijas b-bas at-
klāšana.

Nacionālais teātris, kā parasti, ir vis-
ražīgākais. Pēc lielā stila V. Šekspira „Makbeta"
uzveduma (ar J. Osi. titulloma) — ko sevišķi
ieteicams redzēt skolu jaunatnei — klāt nākuši
Andr. Upiša 50. g dzimšanas dienas atcerei
.Vesela miesa" (rež. — E. Feldmanis;
piedalās — J. Sabērts, R. Kalniņš, J. Osis u.
c). Ludv. Fuldas .Ēzeļa ēna" (rež. — E.
Feldmanis; piedalās — T. Podnieks, Anta
Klints, K. Lagzdiņš, E. Feldmanis, Amtm.
Briedītis, Olga Lejaskalns u. c.) uu Jūl. Pēter-
sona .Sieviete ar sešiem prātiem"
(rež. — A. Mierlauks; piedalās — L. Špīlbergs,
J. Sabērts, L. Ērika, R. Kalniņš, K. Lagzdiņš
u. c.)

Kā ļoti rets un svinīgs notikums minams
J. Raiņa .Jāzeps un viņa brāļi"
simtā izrāde.

Sagatavošanā liela stila uzvedums — J.
Raiņa . lija M u r o m i e t i s" ; rež. — Amtm.
Briedītis, dek. — L. Liberts.

Dalies teātris Ziemassvētkos sagādājis
ļoti jauku dāvanu N. Škļara ,B u m s un
A t s p o I ī t e" (L. Bērziņa un E. Bramberģe).

Ar dziļu erudīciju E d. S m i 1 ģ i s ar O.
Skulmi un konsultantiem inscenējis Fr. Šillera
lielo brīvības drāmu .Vilhelms Te 11s".
— Piedalās T. Lācis, K. Veics, .1. Simsons, J.
Priede, bet dziļās iejūtas dēļ sevišķi vēl
minami Ž. Veinbergs un E Bramberģe.

Šai monumentālai drāmai un nopietnam
uzvedumam var veltit veselu apcerējumu.

Tikko pirmo reizi par skatuvi gāja F.
Arnolda un E. Bacha komēdija .Trakais
numurs". Teātra māksi, prestižu tas neceļ!
Interesi modina gan aktieru spēle (Arv. Mi-
chelsons, A. Mitrevics, G. Žibalts, K. Veics,
L. Bērziņa, A. Prince, L Amerika, 1. Bērziņa
un A. Filipsons). Jūl. St—ks.

Universitātes ziņas.
Pirmā universitātes padomes

sēde šogad nolika 18. janv. Pēc
rektora ziņojuma par prof. J. Berga
un prof. S t a r k o v a nāvi, viņu
piemiņu godināja pieceļoties. Prof.
Starkova vietā medicīnas fak. anatomi-
jas katedra vadību uzdeva Dr. med.
J. P r ī m a n i m, bet histoloģijas un
embrioloģijas - Dr. med. M. B r a n t a m.
Krišjāņa Barona prēmiju komisijā
ievēlēja prof. J. P 1 ā ķ i, prof. R.
K r i m b e r g u un prof. R. Putniņ u.
Intelektuālā kopdarbības komisijā slimā
prof. F e 1 s b e r g a vietā nolēma koman-
dēt prof. T e n t e 1 i. S.—

Studentu padome 25. janv. notu-
rēja savu pēdējo sēdi līdzšinēja sastāvā.
Studentu padomes prezidijs noturējis
pag.Jgadā 87 sēdes, kur nodarbojies ar
dažādo komisiju darbības regulēšanu.
Noturētas 9 plenārsēdes un 3 starpfrak-
ciju biroja apspriedes.

Studentu padomes pirmā sēde jaunā
sastāvā piektdien. S.—

Lekciju naudu par 1928. g. pa-
vasara semestri pieņem universitātes
sekretariātā no 7/1 līdz 8/11 ikdienas
no Vali — '/i2 ; sestdienās no 10— 'M
un trešdienās arī no 3—4.

Studentiem, kas bauda iesaukšanas
atlikšanu kara dienestā lekciju nauda
jānomaksā līdz 28/1.

Stud. Dziedoņu d-ba «Dziesmu

vara" jaunas dziedātājas — soprānus
vēl uzņems piektdien 27. un otrdien
31. janvārī pīkst. 7E, Terbatas ielā
15/17 (5. stāvā).

Sports.
L. U. Akad. Sp. B-bas. slēpošanas

meistarsacīkstēs notiks 12. febr. š. g.
Ropažu Baltezera apkārtnē 25 km.
15 km. 10 km. distancēs. Pirmā izcī-
nīs Latvijas sūtņa Norvēģijā Vanaga
kga dāvāto kausu, otrā arī Vanaga
kausu medicinas studentiem, trešā —
goda zīmes iesācējiem.

Biedrības meistarsacīkstēs ping-pong'ā
sāksies 29. janv. š. g. Paukošanās šinī
semestrī notiek otrdienās no pl. 15—17.,
ceturtdienās no 18—20. Uz studentu
ziemas sperta sacīkstēm Itālijā izbrauca
Latvijas daiļslidošanas meistars L.
Tubelis. A.

Grāmatniecība.
Izglītības darbam. Latvju tautā izglītības

centieni vienmēr ir bijuši dzīvi. Ka tādi tie
arī tagad, to liecina ne tikai krietnais vidus un
augstskolu audzēkņu skaits, bet ari daudzie
lauku jaunatnes pašizglītības pulciņi. Izglītības
darbam nepieciešami vadoņi, bet it Īpaši tie
krīt svarā pašizglītības darbā, kur trūkst tiešās
audzinātāju vadības. Centrālā Izglītības Savie-
nība izdod Īpašas programas pašizglītībai, uz
ko griežam Izglītības draugu vērību. Šādas
programas turpinās iznākt ari citos priekšmetos.

1. „Tautas apziņa valsts spēks".
Maksā 60 sant. Saturā: Cand. jur. P,

Mucemeka raksti : Pilsoņu mācības programa
pašizglītībai un kas katram jāzln par sava pa-
gasta pašvaldību. Adv. A t a Ķēniņ a. Par
sabiedrisko zināšanu nepieciešamību un Likums
par pagastu pašvaldību.

2. D o c. J. A psļt s. ašmācibas pro-
grama zemkopība. M ksā 20 sant.

3. C a n d. h i s t. P. Dreimanis Latvi-
jas vēstures programa pašizglītībai
Maksā 20 sant.

4. P. D i n d o n s. Dārzkopības priekš-
metu programa pašizglītībai. Maksā 20 s.

Pieprasot pa pastu jāpieliek 4 sant, pasta
izdevumiem. Ar pieprasījumiem griezties
Centrālās Izglītības Savienības birojā Rīgā,
Brīvības ielā 24, dz. 8.

Redakcijai piesūtīts:
Kad ziedoņa vējš šalc — Jānis Ķelpe.
Senču pravietojumi — Ralfa Bethora.
Tautas kalendārs.
Radio.
„Kristigs Vēstnesis" .N» 1 ; N° 1.
. The Canadian Student" Vol X. J* 2. un N°3
„Mazās Jaunības Tekas" M> 12 : Nš 1;
Jaunības Tekas" Nš 12; 1 ;
.Dzelzceļnieks" Ks 24 ; JM's 1 ;
„Svari" N° 50; H> 51; N° Sļ ; Nsl ; N« 2, K°3,
.Ārpusskolas Izglītība" J\T° 12.
.Ugunskurs" Nš 11; 12.
„Amerikas Latvju Zinas" Vol. I X» 12.
Jaunā Balss" N's 23/24; 1.
.Aizsargs" N° 11-12.
.Federation News" — sheet N° 66.
.Kopdarbība" N° 12.
Jaunais Cīrulītis" Ks 1.
.Latvijas farmaceitu žurnāls JM° 12.
.Latvijas Tirgotājs" Ks 12.
.Kristīgā Balss" Ks 1 ; Ks 2 ;
.Dzelzceļnieks" Ks 24; Nš 1 ; K? 2 ;
.Saležiečiu žinlos" Ks 1.
„UHopilasleh"_ Ko 10; Ns 12.
.Izgl. Min. Menešrakssf Ks 12.

Nāk. «Studenta" nrs. iznāks
ceturtd. 9. febr.

Saturā: prof. V. M a 1 d o ņ a
„Studenti un dzīves prieks", Amerikas
sūtņa F. W. B. Coleman „Atmiņas
par Amerikas universitātes dzīvi" u. c.

Atbildīgais redaktors : A. Biezais
Redaktors: .Studenta" kolēģija.

Izdevēj s:
L, U. studentu vlenotņu „VIENKOPA"

Pastāvīgi krājumā par vislētākām cenām:
Glīti un izturīgi jaunāko fasonu Ceļa SOmaS*. isfas Vulkanfibras

* ULJ (HI'lo.

kungu,
°,_ 7\rcs\\ liATac sakas - sedulkas,
daniU Un Z-igl. ltCldS " iemaukti, slejas.

bēmu ĀrlaC' Pasta'' starpzolēm, zolēm,
, lv

/~\Udj > liekti zābaku stilbi, pastalas

3P3V1 1111 PIDŠ3S Dzensiksnas: ttJJSt
Sedlinieku un kurpnieku piederumi.

Vairumā Plaša izvēlē Mazumā

Ml SsiiJ „KŪNZUMS"
ādu un apavu veikala

Dzirnavu ielā 87. Tāļr. 2-6-7-5-8.
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Doi muzejs
atvērts svētdienas

no 11—2.
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Mācības laikam sākoties
^v. pilnīga

P^v^
Universitātes literatūra

^4^\^^,?4>-Arī vecāki izdevumi ^v/*<K.<$> «
un lietotas grāmatas ^»J

par lētām cenām N.

J

^Gg* A. RATFELDERS Dib. t87&g
nģsļ&sajļ R»ga> Kaļķu iela 23. Tāļr. 2-3-2-1 -
1&3^ĪjbF Ceļošanas, sporta piederumi

S$$m!r>z>$'7\^'s 'Ētal<a iepirkšanas vieta no pa a darbnl
\̂^%j ^\ļ

cas kā: ceļošanas koferi ādas un
īstais ame-

Vrfx T*"^ rikaņu Vulkan Fibri. Ceļošanas un visādas
ļffLeJA citas somas, ceļošanas pledi un siksnas, nau-

V llr /vS ^as makus Priekš papīra un metāla naudas,
\ ļT \ [fiVi skolnieku somas, siksnas un portfeļus. Pasūtl-
) I I /^T^ i

uraus
un iz'aboj. izpilda glīti un noteiktā laika

(Jļ U^'Jt' Visjaunākās dāmu rokas somiņas

mmmĒKmmmmmĒmHmmmamKmmMmmmm

Rasetnes, »% richter Un c. m».
Logaritm. linejali $.ffj?^
zīmēj.papīrs„Schollerhammer

un visi citi zīmēšanas piederumi.

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

iii* un frieiiir
dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g.

^?iil——?—?—?——?—

Pf ĪD II [II Veļas mazgātavā
. LlilliĻil ^X'=

veļu mazgāšanā par mērenām cenām.

Zollds darbs.

mamammmBm
Lasāt un

izplatāt

jjjimr
flfl IHH

M. Grebzdes

Dejaskursi
Grēcinieku ielā24.Tāļr.2 1-2-8 6
Atsevišķas grupas un

stundas katrā laikā.

Valodu kursi

P. Berlitca
Blaumaņa ielā 9,

Vietējās, angļu, franču, Itāļu
un citās valodās.

Runas st. no 5—7 v.
Dir emer. P, Vestbergs

wummmmmmmmmammmmmmKmmmm

Socičtč

HUilim
latvju-cittautu

valodu kursi
Tekošā semestri māca latvju,
franču, angļu un vācu valodas
un mācības ilgs 2\h mēn.
Mēn šmaksa 3—6 ls. Pieteik-
šanās no pīkst. 18-20 S-tē
Polyglotte kursu kanclejā —
Brīvibaš ielā 38 (realģlmn).VTjej Si UllčiOSlt^ kas Snb sabiedrības acīs iegūt izcilus stāvokli pasūtat lol v iiivikjdk iv.ļ sev uzva |ļ{USļ kostīmus, mēteļus, frakas, smokingus no

vietējām un angļu drānām. Lielā izvēlē kreptūki, ševjots, marengo pavasara un vasaras
sesonai pagatavo ari no pienestām drānām.

Jaunākie fasoni, darbs zolīds, cenas mērenas

pie drēbniekiem K. MIEZIS Un K. STRĒMS
(Maskavas amt. meistari)

Rīgā, Karllnes ielā NS 3/5 Tāļr. 4-3-0-0

EMMY GREBZDES
kosmētiskais kabinets

L. Grēcinieku ielā te 24, da. 2 Taļr. 21286

Ikdienas no pīkst. 10—7 vakarā.
Ādas un matu kopšana. :: Sejas un galvas masāža.
Tvaika vannas. :: Vispārēja masāža un zviedru

veselības vingrošana.

Korporācijai vai biedrībai

ērtas telpas centrā
7—9 istabas atsevišķā mājā ar dārzu izīrējamas. Pieprasījumus š. av. redakcija.
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